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fängslad i kedjor av vallmo
- Ett urval av dikter av Erik Johan Stagnelius -

Den i höstas utkomna boken innehåller 51 dikter, 
bland andra Flyttfåglarne, Den förste Maj, Till 

förruttnelsen, Amanda, Endymion, Sonetter, Hösten, 
Narcissus, Knibergs Ölandsfärd.

Helt enkelt en god blandning av skaldens produktion. 
Boken innehåller också förord av Leif Stille och någ-
ra sidor med ordförklaringar och kommentarer  sam-
manställda av Elisabet Palmquist. Totalt 104 sid.
Medlemspris 100:-. Ordinarie pris 160:-.

Beställ boken genom att maila till torsten.martens-
son.kalmar@tele2.se eller maria.wiell@telia.com. 
Det går också bra att ringa 0708-17 27 28. OBS! 
Frakt tillkommer.

Förskjuten?
- Texter om Erik Johan Stagnelius och hans författarskap -

Omslaget pryds av en bild av 
vallmor. Foto: Leif Ehnemark.

Boken är en samlingsutgåva av ett antal av säll-
skapets genom åren utgivna årsskrifter. Till 

detta kommer några ej tidigare publicerade texter, 
samt introduktion av boken (Torsten Mårtensson), 
av hållpunkter i Stagnelius’ liv (Anders Marell) och 
av Stagnelius’ diktning (Gudrun Selberg). 

Författare som har medverkat är bland andra Carl-
Göran Ekerwald, Sten Hidal, Paula Henriksson och 
Louise Vinge, sammanlagt 208 sid. Medlemspris 
100:-. Ordinarie pris 160:-.

Beställ boken genom att maila till torsten.martens-
son.kalmar@tele2.se eller maria.wiell@telia.com. 
Det går också bra att ringa 0708-17 27 28. OBS! 
Frakt tillkommer.

Omslaget pryds av en målning av 
Stagnelius, gjord av Ivan Hoflund.

Specialpris för medlemmar: 

båda böckerna för 175:-.
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Thorsten Fiskare

Ännu en minnessten i Gärdslösa?
Vi har slagit oss till ro med att be-

trakta Gärdslösa prästgård som ett 
minnesmärke över Erik Johan Stagne-
lius. Han har begåvats med en minnes-
sten på platsen och en till vid kyrkan. 
Men det finns människor i vår värld som 
anser att prästgården har frambringat en 
ännu mera betydelsefull person.

I Ölandsbladet en lördag i april år 
1979 stod följande att läsa, skrivet av 
Stig Almqvist, som bland annat skrivit 
mycket om emigrationen: 

- Vid Gärdslösa prästgård har med rät-
ta Poeten Erik Johan Stagnelius” blivit 
hedrad med minnessten. Silverbäcken 
flyter ju ännu! Men när skall den VERK-
LIGT store gärdslösasonen få sin min-
nesplatta vid den vackra prästgården???

Den person han syftar på är Abraham 
Fornander, född i Gärdslösa prästgård 
den 4 november 1812. Fadern Anders ef-

terträdde Magnus Stagnelius som kyrko-
herde och prost. 1831 lämnar Abraham 
Fornander Sverige för alltid och hamnar 
på Hawaii, där han skapar sig en lysande 
karriär. Än idag är han känd som Ha-
waiis hävdatecknare, hans böcker om 
Polynesien nytrycks än idag och en fors-
kare som Thor Heyerdahl säger síg ald-
rig ha kunnat genomföra det han gjorde 
utan att ha haft tillgång till Fornanders 
böcker. (Att Heyerdahls teorier sedan 
var helt felaktiga skall dock inte lastas 
Fornander!)

Den 4 november i år kommer minnet 
av Abraham Fornanders födelse att firas 
i Gärdslösa prästgård. Bok- och Fornan-
derkännaren Bengt Bengtsson, Kalmar, 
kommer att spela en huvudroll i det fi-
randet.

ANDERS MARELL

Thorsten Fiskare drivs av stormen ut från Öland och 
når Blå Jungfrun. Här möter han sagans gestalter. 

Under tidigt 50-tal planerade den surrealistiskt inspi-
rerade konstnärsgruppen ”Imaginisterna” en utgiv-
ning av det då närmast okända dramat. Gösta Krilands 
magnifika illustrationer har bevarats och tryckts av i 
denna utgåva. I inledningen berättar C.O. Hultén om 
det ursprungliga projektet, medan Louise Vinges ef-
terskrift ger dramat litteraturhistorisk belysning.

Boken gavs ut år 2000. Den beställs som de övriga (se 
sid 16) till det nedsatta priset 70:-, frakt tillkommer.
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Sven Delblanc och Stagnelius
När Delblancsällskapet i mitten av 

mars höll årsmöte i Trosa, presen-
terades sällskapets tredje minnesbok, 
“Minnesbilder av Sven Delblanc III”. 
Det är en bok på 84 sidor, tryckt i färg 
och rikligt illustrerad. Enligt självbe-
skrivningen ”blandas humor och allvar, 
lärdom och spex” i skriften.

Redaktören, Lars Ahlbom, bidrar själv 
med ett kortare inlägg med rubriken 
”Sven Delblanc och Stagnelius”. I och 
för sig bör det inte ha överraskat säll-
skapets medlemmar att Delblanc var in-
satt i Stagnelius’ diktning. Bortsett från 
skolgång och allmän beläsenhet, så hade 
Delblanc ju skrivit om diktaren i ett eget 
bidrag i 7-bandsverket ”Den Svenska 
Litteraturen (1986-1990). Delblanc 
var som bekant huvudredaktör för ver-
ket, och, för att använda Ahlboms ord, 
”tvingades därvid att genomläsa den 
svenska litteraturen på nytt”. Många för-
fattare behövde omvärderas, fann Del-
blanc, och en som behövde uppvärderas 
var just Erik Johan Stagnelius.  

Följeslagare
Att Stagnelius varit en ofta närvarande 
följeslagare för Delblanc framgår ur flera 
av författarens texter. Ahlbom citerar ur 
självbiografin ”Livets ax”, och påminner 
om att den unge pojken Abel i ”Samuels 
bok” har Stagnelius som sin stora idol 
och att pojken är gnostiskt inspirerad.

Likt Abel bekänner sig även Delblanc 
till Stagnelius’ gnostiska livssyn. I or-
den ”Det mörka jordelivet avtecknar sig 
mot en ljus andlig vision” låter Ahlbom 

Delblanc och Stagnelius åsiktmässigt 
förenas.

Mindre seriöst
”Minnesbilderna” har även ett annat 
Stagneliusinslag, ett mindre seriöst så-
dant. Hans-Göran Ekman kan inte avhål-
la sig från att – som han med trolig ironi 
uttrycker det – ”äntligen för en större 
publik” publicera en parafras på Stagne-
lius’ ”Grymt verklighetens hårda band” 
som hittills ”legat dolt i en elevtidning”. 
Delblanc väver in bitar av Povel Ramels 
Gräsänkling-blues” i Stagnelius’ sonett. 

Sådant må vara kul som sällskapsun-
derhållning i glada vänners lag, men det 
skulle förundra om inte Delblanc hellre 
sett skapelsen förbli dold i elevtidning-
en. Detta sagt mot bakgrunden av att just 
denna sonett, i originalversion, återkom-
mer nästan som ett ledmotiv i Delblancs 
livsverk.

Lars Ahlbom visar också som avslut-
ning på sitt bidrag att Stagnelius intagit 
en alldeles särskilt position hos Del-
blanc. I ett brev till den danske littera-
turkritikern Torben Brostroem från 1991 
skriver Delblanc:

- En orsak att hänga fast vid svensk 
kultur är trots allt Stagnelius. Du kän-
ner honom, men kanske inte så många 
andra.  Ändå är han – förlåt – den enda 
riktigt stora skald nordisk romantik pro-
ducerat. En diamantslipare med butik på 
Europeiska Romantikens Storgata, där 
så mycket börjar lukta ruttet i Hugos 
speceributik.

ANDERS MARELL
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Vi återger Stagnelius’ sonett ”Grymt verklighetens hårda band…” som en hälsning 
från Sven Delblanc.

Grymt verklighetens hårda band mig trycka
Av törnen blott en efterskörd jag samlar
På glädjens fält och lik ett korthus ramlar
Var väntad jordisk fröjd, var dröm av lycka.

Allena stödd vid tålamodets krycka
Jag i en vild, en nattfull öken famlar
Och i mitt spår den tunga kedjan skramlar
Vars länkar döden blott kan sönderrycka.

Dock tröstar mig den himlaburna sången
Från himlens borg en rosenkransad Ängel
I gyllne flykt han sig till jorden svingar.

Milt han mig vidrör med sin liljestängel
Straxt falla kopparkedjorna av fången
Och vingen höjs och silverrösten klingar.

”Varför ska man säga som det inte är? 
I vardagen måste man kanske ljuga för 
att överleva, men dikten åtminstone ska 
handla om det sanna och vissa, det enda 
för människan ofrånkomliga och givna – 
om lidandet och döden. Sorg är diktens 
väsen, medkänsla dess uttryck. Lindra 
livet, trösta döden, tala sanning om vårt 
elände: detta är skaldens uppdrag. Allt 
annat är tomt pladder och ett missbruk 
av diktens heliga gåva.”

Samuels bok 1981 Sven Delblanc.
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      Sällskapet

Sällskapet bildades den 7 maj 1987. Sällskapets syfte är att vårda minnet av skal-
den Erik Johan Stagnelius, att årligen högtidlighålla skaldens födelsedag den 14 
oktober, att verka för djupare förståelse för och kunskap om skaldens liv samt 
stimulera intresset för och stödja forskningen kring skaldens verk.

Medlem för 2012 blir man genom att sätta in 200 kronor (familjemedlem 50 kro-
nor) på bankgiro 444-7116. Glöm inte att ange namn, postadress och om Du har 
en e-postadress. 

Manuskript till Stagneliusbladet sänds till sekreteraren Anders Marell (se nedan), 
helst elektroniskt per e-post. Välkomna med synpunkter och texter kring vår skald, 
vårt sällskap och vårt medlemsblad!

Styrelsen består under innevarande verksamhetsår av Torsten Mårtensson, Kalmar 
(ordförande), Arne Günther, Kalmar (v ordf), Anders Marell, Borgholm (sekr), 
Maria Götesson Wiell, Borgholm (kassör), Karin Lönnqvist, Kalmar, Håkan Berg-
crantz, Nybro och Leif Stille, Kalmar. 

Suppleanter är Carl-Axel Gyllenram,Vindeln, Tore Berger, Stockholm/Björnlunda, 
Gudrun Selberg, Dals-Långed, Hjördis Janson, Borgholm, Niklas Rådström, Salt-
sjö-Duvnäs, Elisabet Palmqvist, Kalmar samt Anders Ekbom, Uppsala.

Erik Johan Stagnelii 
vänner

Ordförande
Torsten Mårtensson
Odengatan 4, 
392 33 Kalmar
Tel: 0480-875 92 el 
0705-91 77 42
torsten.martensson.kalmar@tele2.se

Sekreterare
Anders Marell
Störlinge 14
387 93  Borgholm
Tel: 0485-56 41 46 el 
070-55 33 594
anders.marell@klt.nu

Kassör
Maria Götesson Wiell
Kvarngatan 25 C
387 35  Borgholm
Tel: 0485-404 07  el 
0708-17 27 28
maria.wiell@telia.com

Hemsida: www.stagnelius.se
Bankgiro: 444-7116
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